In præcipuis solemnitatibus tria pulmenta.) Na comida ordinaria de cada dia, pelo que se colhe desta excepção, era mais austera a Regra de S. Fructuoso, que a de Santo Isidoro, e talvez que a de S. Bento. Aquella diz na Cap. IX: *In utrisque temporibus refectio mensæ tribus erit pulmentis, olerum scilicet, et leguminum; et siquid tertium fuerit, id est, pomorum. Ternis quoque poculis fraterna reficienda est sitis.* A de S. Bento no Cap. XXXIX. tem: *Sufficere credimus ad refectionem, quotidianam tam Sextæ, quam Nonæ omnibus mensis cocta duo pulmentaria propter*

alversorum infirmitates, ... et si fuerint unde pomia, aut nascentia leguminum, addatur tertium. Panis libra una propensa sufficiat in die, sive una sit refectio, sive prandii et cæna. E no Cap. XL: Credimus heminam vini per singulos sufficere per diem... quòd si aut loci necessitas, vel labor, aut ardor ætatis amplius poposcerit, in arbitrio Prioris consistat, &c. O accrescentamento da comida nos dias festivos o havia tambem na Regra de Santo Isidoro (como acima yimos em outra nota) e nas Regras de S. Cesario, de Santo Aureliano, na do Mestre, na do Anonymo *ad Virgines*, &c. Quanto à palavra *pulmentum*, diz Ducange: *Vox veteribus cognita, sed sequiori ætate, maxime in Regulis Monasticis usurpata, ubi pro quovis obsonio accipitur.* E depois de varias citações, accrescenta: *Est ergo pulmentum obsonium, quod præter panem est, vel panis additur; a que em Portuguez chamamos conduto.* Veremos tria *pulmenta* por tres pratos; porque he' o modo por que costumamos exprimir o que a Regra quiz' dizer por aquelle termo.

C A P. VI.

De operatione.

IN operando hæc ratio observetur. Verno, vel æstate, dicta Prima, commoneantur Decani à Præposito suo, quale opus debeant exercere; atque illi reliquos admoneant fratres: tum demum dato signo, sumptis ferramentis, congregentur in unum; facta que oratione pergant recitantes ad opus, usquam ad horam diei tertiam. Revertentes ad Ecclesiam, Tertia celebrata, residentes locis suis studeant lectioni, sive orationi. Verim si opus tale est, quod non intermittatur, in opere ipso Tertia dicatur; et sic recitando revertantur ad cellam, et consummata oratione, ablutis que manibus, confestim ad Ecclesiam convenient. Et si reficiendum ad sextam est, peracto officio Sextæ, ab oratione pergant ad mensas, refecti que congrue, iterum facta oratione quiescant, et fiat silentium usque ad horam nonam. Deinde celebrata Nona, si necesse est, revertantur ad opus, quousque ad duodecimæ officium dictum convenient. Sin autem residentes taciti per cellulas suas, hi, quorum jam ætas perfecta est, et

cons-

C A P. VI.

Do trabalho de mãos.

NO trabalhar se observará o seguinte regulamento. Na primavera, e estio, dita Prima, advirta o Prior aos Decanos em que trabalho se devem occupar; e estes advertirão aos demais Irmãos: então dado o sinal, e tomada a ferramenta, se ajuntarão todos; e depois de fazerem oração irão para o trabalho rezando, o qual durará até á terceira hora do dia. Logo tornando á Igreja, e celebrada Tercia, sentando-se nos seus lugares, se applicarão á leitura; ou oração. Mas se o trabalho for de qualidade que se não deva interromper, mesmo trabalhando dirão Tercia; e assim rezando voltarão para a cella; e acabada a reza, e lavadas as mãos, se ajuntarão logo na Igreja. Quando a comida for á sexta hora, concluido que seja o officio de Sexta, irão da reza em direitura para a meza, e tomada a necessaria refeição, feita oração outra vez, haverá descanso, e silencio até á nona hora. Depois celebrada Noa, se for preciso, tornem ao trabalho, até que hajão de se ajuntar para o officio da duodecima hora. Aquelles porém de idade

avan-

conscientia pura, meditentur eloquia Domini, vel opus quodlibet intra cellulam injunctum exercentes, nusquam prorsus; excepta causa necessitatis, audeant progredi, nisi fuerint à Seniore præcepti. Juniores verò coram suis residentibus Decanis, lectioni, vel recitationi vacent; nec se, inconsulto Seniore, junior à sua se auferat sessione, aut ad alterius Decani locum audeat pergere; sed tam in sessione, quàm etiam in operatione semper decania à decania separata consistat. Juniores quippe suos jugiter Decanus ille commoneat, ne in aliquam negligentiam decidant; sed viros spirituales, et sanctos illis semper in exemplo proferat, ut illorum contemplatione assidue ad meliora proficiant. Autumni verò, vel hyemis tempore usque ad tertiam legant, usque ad nonam operentur, si tamen est quodlibet opus quod fiat. Post nonam iterum usque ad duodecimam legant: à duodecima meditentur usque ad vesperam. Ad opera cum egressuri sunt, orationem facturi invicem conveniant: qua expleta incipiat Præpositus Psalmum, et sic recitantes pergant ad operationem. Cum operantur, non inter se fabulas, vel cachinos conserant, sive luxurientur; sed operantes intra se recitent taciti. Illi verò, qui pausant, aut psallant aliquid, aut recitent pariter, aut certe sileant. Peculiare opus institutum est, ut nullus exercent Monachus quasi sibi propriè vindicandum, aut cuilibet cum voluerit sua præsumptione distribuendum. Nec quodlibet opus sine præceptione, et cohibentia Senioris suscipiendum, incobandum, sive faciendum est: sed